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oF.192/68 Lo 18 mors 1063
A Mongieur J.C. Sellier, Conveiller Prineipal p.i. des "““,"-'m
Do ¢ John M, Seunders, Représentant fdeident Adjoint (Administzetion)
et Veulllas toowvar ei-joint deux sxemslaives du. vappert N@ T4

§tabli par lo service de vérifipation des comptes, se ypéfizent su sujet
sn rubrigue. _

2a ammwauMMumm.mn
plus bref délai possible, vos commenteires, afin de¢ ma metirs gn mesurs ds

répondre gux cbsurvaticns ces vérificateurs.

€+8+ M, Us Candia
¥, frown



“-_I“-H.

CC.

Obiet ' PROGRAMME “D" DRS TRAVAUX FUBLICS
Projet No.: Du05.24 - Bxtension adduction d'eau 3 Kikwit

Montant ! 5,065,000 FC

Monsieur le Directeur,

Apr8s examen des documents relatifs au projet susmentionné, s'élevant
2 um montant de 5+065.000 de francs congelais
accord a &té donné pour 1l'exécution des travaux.

Cette autorisation préliminaire a &té accordée afin que les travaux
puissent &tre entrepris immédiatement. Un Projet d'Accord sera présenté
aussitdt que possible & la signature officielle du Gouvernement Congolais
et des Nations Unies.

Je vous serais reconnaissant de bien vouloir veiller & ce que tous
les membres intéressés du Gouvernement Congolais soient tenus au courant.

Veuillez agréer, Monsieur le Directeur, 1'assurance de ma considé-

ration distinguée.

Che s Opérations Civiles
ORGANISATION DES NATIONS UNIES
Monsieur le Directeur AU CONGO
du Bureau de la Coordination é&conomique
Bitiment administratif,
Léopoldville.

S«E. M. le Ministre des Travaux Publics

5. R. Brooks B
M. M. Larcher
'MI 'Sc ].Eo Barbn
Ne Go Coderwall
M. Tl de Candia
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Objet

Projet No.: p.05.02 -~ fxtension nouvel abattoir et CelleRs & Lopoldville

Montent

1,010,000 ¥¢

Monsieur le Directeur,

Lprds examen des documents relatifs au projet susmentionné, s'élevant
4 un montant de 3,010.000 de france congolaie
accord a &té& donné pour l'exécution des travaux.

Cette autorisation préliminaire a été accordde afin que les travaux
puissent 8tre entrepris immddiatement. Un Projet d'Accord sera présenté
aussitdt que possible 3 la signature officielle du Gouvernement Congolais
et des Nations Unies.

Je vous serais reconnaissent de bien vouloir veiller & ce que tous
les membres intéressés du Gouvernement Congolais soient tenus au courant.

Veuillez agréer, Monsieur le Directeur, 1'assurance de ma considé-
ag B ’

. OSDRIO—TLFAtLEY

Chef des Opérations Civiles
ORGANISATION DES NATIONS UNIES
Monsieur le Directeur ; AU CONGO
du Bureau de la Ccordination économigue
B8timent acdministratif,
Léopoldville.

ration distingude.

S.E. M. le Ministre des Travaux Publics

3. R. Broocks -
M. . Largher

¥y S T, Baron
Me Cs Cederwald

Mes The Trisciuszssi
Ms Ts de Candia
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A Hensieur le xm-m de 1'mh1m
Il‘;xlo;!munuhtwuu. Siensieur

EIKWIS

Mensieur le Mimistre, ' SER L) I

thm__nm

La Pirectien Géndérale a été chargée pu' la htm
n® 60/ WNMS de sen Excellence le ‘inistre Travaux
Publies du Geuvernewent Central dstée du 3.XIX1.63 de faire
preceder par le canal de ses services cempétents A la mise
au peint du prejet d'adductien d'ecam de Masi-laninda en vue
de sa présentatien suivart les nermes h:h:lhdlu au Mtl
sur le Fends de Centrepartie. _ i

Cette srdre implique l'abu-{ z'ouu-uq peur h
Hegiders de créer une amvogo station A lui-&.phh m
mement au Ier article du Cahier des charges de 1'e
parastatal qui stipule que la Regidese seule est
la distributien d'uﬁ sur le territeire entier de

blique du Cenge.

I1 s'en suit que 1'article 14 du mbme AT
charges wvera satisfait ent la fermalatien eet la suivantes

* Liggu distribmée devra reunir en - tm tum,
umtﬁ d4'une benne eau petable et devra m
nes admices rdédigéen par les serviges ..-J' a%l W
. re de la Santé pubu.qua :

Dans cétte ordre d'iddes la Regi ou.an nbll.qi I.

- revelr 1: pr-iat d'aﬂuoﬂu C'Oll : lﬂﬁ un
mmm.?‘u mtl lttm u-r:mm!. '
G.Ce Comme 11 résulte dudit rappert 10 prejet prevelis 10 un_-

ptage dé 1'm dane un Jh.u mtﬂd.ol sane umm/ G 3

Ty A 1)



' REGIE DE DISTRIBUTICON D’EAU ET D’'ELECTRICITE et
' DE LA REPUBLIQUE DU CONGO

REGIDESO — . mE

suitej=

- traitesent. Halgré que je rappert technigue ne centient nd
smalyse chimicue ni analyse bucteirelogique exceptdé une re=
© marque que 1'eau est acide (pH =4,5) il n'y a pas le mein-
dre deute gu'elle contient aunel comme chague eam de surfa-
ce des matidres orgeniques et des germes phategbnes et celd.
Paxr conséguent 1'ean deit Btre itraitée par le sulfate d'alu~
~ mine, en vue de dimimuer les matidres erganiques, par la chaux
 hydratée en vue d¢ housser le pH et par le chlere en 'wue de
:tl:ut::: 1'eau épurde. Demc une station de traiteaent est
preveir. ; : 2 '

‘A part de ga i1 fout es faire une idée exacte sur
1'ensenble du prejet et pour cetie raison, meus veus priens
Honsiewur le dinistre de nous enveyer le plus vite gue pos=
sible une cepie de chague plan mentiemné dans le rappert de
1'ingénieur provincial & sevelr: ;

1« Plan au 1/50008me du projet Piret.

2. Plan au 1/20008me du prejet Mertier = -

3. Flan au 1/5008me du centre sdministratif du
. territeire de Masi. e : ¢

_ Sur ces bases le Sorvice d'études de la Regidese ' -
gu.rn se precurer les dlements négessairespour la présenta-
on du projet em Cemité sur les fonds de Ganmwgt con=-
formement & l'erdre du Mimistre des I.P. du G.C. :

Hous vous »riens; rensiéur ls Ninistre , d'agréer

nes eonuidéraotions les plus distinguées, g

" LE DIRBCTHUR CENERAL ADJOINT ¢ DIRECTEUR GAN
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ROUTING SLIP

TO
Mr Bro

II APPROVAL NOTE AND RETURN
—1 SEE ME, PLEASE YOUR COMMENTS
__E YOUR SIGNATURE X| YOUR INFORMATION
_[ NOTE AND FILE v FOR ACTION

Please find enclosed
copy of letter sent to
Docteur West.

DATE I FROM La.rohar

fl;f 5/6‘3 r M Q»,,'L\,,
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PU/2814/218 ™ Le ler Aot 1963.

Docteur Robert L. West STV 55 Y :,4,\,[., ka L2%
I el

Directeur de 1'A.I.D. \ L A —

. Conseiller Reonomique des Dl e L e 8

Etats~Unis d'Amérique ,
Ambassade des Etats-Unis A ST b R T
d'*Amérique | 30

N
ile . ™
ris

Léopoldville BN

A 1'at de Me g et MacAr

......

Monsieur le Directieur,

Je vous prie de bien vouloir trouver ci-joint pour votre infor-
mation, un exemplaire du rapport d'études géologiques établi per le géo-
logue italien C.A. Moise, % la suite d'une inspection faite sur place
pendant la premidre quinszaine de Mai 1963+ 2 Bendera.

Je rappelle que cette inspection a été faite sur la demande d'umn
Ingénieur chargé de mission par 1'A.I.D., en Mars 1963.

Dans le cadre de 1'allocation accordée par 1'A.I.D. au titre de
1'opération D~05.1 (25 millions de framos congolais), des mesures parti-
culidres sont A 1'étude en vue de pallier le premier danger défini en
conclusion du rapport ci-joint, par oréatiomn d'um ou de plusieurs bassins
d'acocunulation des éboulis en amont de la centrale.

Les dispositions 2 envisager pour remédier au second danger
(stabilité du dessabdbleur) dépassent le cadre de 1'opération.

Il m'est agréable de vous faire connaitre que sur la base des
renseignements convergents regus récemment de plusieurs sources d'Albert-
ville, les travaux de dragages des éboulis autour de la Centrale hydro-
électrique sont déjad trds avancés et se poursuivent activement.

On peut considérer dés maintenant que la centrale se trouve
hors de danger.

.../...



Ces résultats sont A& mettre & 1'actif du Directeur de la Socié-
té Forces, Monsieur De Tiesenhausen, qui a contribué largement & la réus-
site de 1'opération ainsi qu'd 1l'efficacité de travail du persomnel spé-
oialisé de 1‘'Intreprise RUVIR. L'opération procure en outre un emploi tem=-
poraire 4 une centaine de travailleurs de la régionm.

Les dépenses effectudes & la date du 31 Juillet 1963 sont de 1'or-
dre de 3 & 4 millions de franoce congolais.

Je vous prie d'agréer, Momsieur le Directeur, l'expression de ma
considération trés distinguée.

M.E. Larcher
Chef de la Section
des Travaux Publics

0+0s & M, Brooks A titre de compte rendu.
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H/2675‘.218 Le 24 juin 1963

Az Mr, Robert L, West, Director AID/Counsellor of Embassy
DEs M.E, Larcher, Chef de la Sectiop des Travaux Publics

OBJET: Borderecau d'envoi. Projet n.os'.ao,
Adduction d'eau, Extension Kikwit

Hontant 5,064,578 Fr.C, sur le Crédit de 5,200,000 F,Cs

J'ai 1'honneur de vous transmettre ei-joint un exemplaire
de la nomenclature des dépenses de matériel d'adduction ean,
destiné & 1l'epération D,0524 (Kikwit), le montant global étant
de 5,064,578 frs,¢. Les prix ont §té obtenus aprds appel d'effres
ou consultations de plusieurs fournisseurs, ¢t je tlens le dossier
des offres & votre disposition, '

Btant donné qu'il s'agit d'une opération déjh approuvée
sans réserve par le Comité Consultatif (premilre partie du
Programme D), je vous serais obligé, si vous 8tes d'accord,
de bien vouloir donmer toutes instructions utiles en vue du
transfert des fonds correspondants sur le compte 479 des
Nations Unies au Congo.

%. Mr, Brooks, Deputy Chief of Civilian Operations,.
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Ref: Civops 214/63 20 May 1963

Tos Ir.' H. Pichler, Acting Executive
Officer, Congo Fund

From: James R, Brooks, Deputy Chief
Civilian Operations .

Attached is a copy of a letter received from the Director of AID
indicating the amount in Congolese francs which is being transferred
from the United States to the United Netions, new account no. 479, to
cover the financing of project D-05.1 Kiymbi Power Station.

Will you kindly see that copies of the letter are sent to
¥r, de Candia, the Finance Officer, for his information.



THE FOREIGN SERVICE —
OF THE
UNITED STATES OF AMERICA

Agency for International Development
The American Embassy

Leopoldville, May 17, 1963

Subject: Title I Public Works Program
Transmittal of Voucher

Dear Mr., Brooks:

Transmitted herewith is a copy of the voucher sent to the U, S,
Regional Finance Center in Paris authorizing transfer of 20, 000, 000
Congolese Francs from the U, S, to the U, N, account to cover financ=

ing of project D-05.1 Kiymbi Power Station as approved by the Title I
Tripartite Committee.

Sincerely yours,

\ G o Pl
V/
Robert L, West

Director A,IL, D, /Counselor of Embassy
for Economic Affairs

J. Brooks

Deputy Chief of Civilian Operations
United Nations Operations
in the Congo
Lieopoldville

MAY17 1963
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THE FOREIGN SERVICE >-0l!
OF THE
UNITED STATES OF AMERICA
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Agency for International Development
The American Embassy
Leopoldville

4&7 17 /763

Transmitted herewith are copies of vouchers sent to the U.S. Regional
Finance Center in Paris authorizing transfer of funds from the U.S. to the
UN account to cover financing of the following projects approved by the
Title I Tripartite Committee:

Dear Mr. Brooks:

Froject Amount

I.R.E.S. (Lovanium) 3,112,000 C.F.
D01.21 Route Matadi-Boma 50,000,000 C.F.
D01.22 Route Malanga-Luozi 60,000,000 C.F.

You shall receive further copies of vouchers as they are submitted to
RFC Paris.

Sincerely yours,

Tl st

Robert L. West
Director A.I.D./Counselor of Embassy
for Economic Affairs

Mr, James R. Brooks ‘
Deputy Chief, Civilian Operations b ol g
United Nations Organization in the Congo
Leopoldville

-
0
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Agency for International Development 0 S
The American Embassy
Leopoldville

(Ga'd 10 Wan 1443

Subject: Title I Public Works Program 6‘7
Project: D05,1 Kiymbi Power Station (Albertville)

Amount: 20,000,000 CF

Dear Mr. Ahmed:

After a review of the obligating contract document between Forces Hrgl;'p_-Elect.
de IEst  rd.....RUYIR o eeeieeee..in Tespect to mEReskngcsteigyconstruction o
sz Kiymbi Power Station ... approval is given for the transfer from the United
States Agency for International Development account 72FT580 to the United Nations
Congo account 479 in the amount of ..20,000,000 . .. .Congolese France for work

to be carried out in accordance with the above-mentioned document.

We shall submit a voucher to the U.S. Regional Finance Office in Paris in
order to make the necessary grant to the United Nations Congo account.

For our recotds, one copy of the obligating contract document described
above is necessary.

Sincerely yours,

Tkt et

S. Habib Ahmed, Esquire

Chief of Civilian Operations Director A.I.D./Counselor of Embassy
United Nations @Qperation for Economic Affairs
in the Congo
Leopoldville

cCs JoBrooks , Deputy Chief, Civilian Operations
M, Larcher, Chief, Public Works, ONUC
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Ref: Civope 44/63 --; | 7 tay 1963

" %es . .0 Wr, E, Adobeli
l“tom i MB.M.DWW(Mc!

[(ERY

In mux.un wvith t.ha.- p.mject for th-rmu of ilu Kiymbi Power House,

. _'mmmwmmmmcmmmnuﬁmmm. copies of
,'Mmatw,udmfomrdtomahw:‘tothnteffcct,aln
-m that &qiﬂ.l Wcrhut ﬂuﬂ.m million,

lulyw m;: mpuro r.he puo:;ect agreenent using the mrormtion -hi.uh

-;'u dnldr hu mm:posum“, and mnmmmn of this pro.jaat on_
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3"" Civops 44/63 =N C o Y ¥y 1963

hm«u&m-mmmmmrctmmmmmﬂ.
o mu&nmwu contracting dnd obligating documents, copies of
o i h m“-tmmmlmwmslmwmurmt,m
stating that muu transfer to us mor.eo million,

nummmmmmamtmmnrmmma
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